re species respectiuas & per cōsequens nec differentias illarū specierū cōstitutinas cum omnia sint eēntialiter ad se que sunt in absoluto predicamento.

C Ista autem sentētia quadrupliciter cōfirmatur. **P**rimo quia nullū absolutū potest fundari in respectiuo: cum fundamentū sit absolutius fundato: quātitas autē cōtinua fundatur in respectu cum dicitur actio longa & cōtinua: cum actionis ratio ut nūc supponitur sit relatiua: q autē ipsa sit formaliter cōtinua patet: quia eius partes terminātur ad cōmunē terminū sicut tēporis. **C** Secūdo quia omnis forma que per motū acquiritur habet in se cōtinuitatē quantū ad suū fieri: cum habeat partes ad inuicem cōtinuatas: sed ubi est forma que per motū localem acquiritur: ergo habet in se cōtinuam quātitatem cum tamen ibi sit purus respectus. **C** Tertio quia albedo diuiditur ad diuisionē corporis aut separata per suam quātitatē: diuiditur autē simul eius similitudo cum partes sint similes post diuisionē cuiusq; quibus aliquādo assimilabātur: & sic est dare unū numerū similitudinū: & tñc non poterit esse absoluta talis quātitas puta numerus ex quo fundatur in similitudinibus cum talia numerata sint respectiua. **C** Quarto quia sicut numerantur quatuor homines ita numerātur decē paternitates in genere relationis: sicut illi in substantia: Et ideo denarius fundatus in illis paternitatibus non potest esse quid absolutum sed respectiuum: s. m assumptum mediū: nullū autē genus absolutū potest habere aliquam speciē respectiua. **C** Sed orit dif. quomodo istud predicamentū potest intelligi respectiuū cū sit cōtra relationē distinctū. **C** Dicitur autē q in plus se habet respectus qz relatio: qz sex ultima predicamēta cōiter ponunt nūc respectiua: & tñc isto modo quātitas eēt respectus & non relatio. Quia tñ cōmuniter ponit oēs istud predicamentū absolutū & non imerito id loquēdū est ut plures. Et alibi profundū est hoc investigandum.

Vicesimus primus passus est q quātitas discreta est ut numerus uel oratio. c. eodē. Et probat primo q numerus sit quātitas discreta quia partes ei⁹ ut tria & septē. ad nullū terminū cōmunes copulant. s. sēp distincta: inquit: sunt & separata. **C** Secūdo probat q ois sit quātitas: qz mensuratur syllaba breuis & longa ut oratio cū uoce prolata: & q sit discreta quātitas probat qz ad nullū terminū cōmunes eius particule terminātur. Et quo processu eliciunt quatuor philosophica documēta. **C** Primum est q omne qd mēsuratur s. breue & longū est in genere quātitatis. & hic probat orationē eē in illo genere qz ipsa & eius dictio mēsurat breuitate & lōgitudine. **C** Secūndū documētū est q oē qd mēsuratur s. m latū & strictū inquantū tale est in genere quātitatis: qz sicut lōgitudō & breuitas pertinent ad quātitatē ita latitudo & strictitas: cū longitudo & latitudo sint contradinise dimēsiōnes. **C** Tertiu dō. q omne qd mēsurat s. m magnū & parū inquantū talia sunt in hoc predicamēto: qz magnū & parū sunt de essentia breuis & longi. **C** Quartū documētū est q omne mēsuratum s. m multū & paucū est quātitas quia intranea sunt quātitati ista sicut illa cōtraria. **C** Iste autē pmissis eliciunt quatuor conclusiones. **P**rima est q populus est in genere qz tatis sicut oratio: qz mēsurat ut paucus & mult⁹: ul exercit⁹. **C** Secūda cōclusio q aceruus est in eodē

genere: q: mēsuratur parvus uel magnus sicut ipsa
ōio. ¶ Tertia conclusio est q: via est in eodē genere q:
mēsurat breuis et longa. ¶ Quarta conclusio q: cui-
tas est ibidē q: mēsurata lata et stricta. ¶ Sed oris
dif. q: oratio est uox eēntialiter: cū uox sit genus po-
sitū in eius diffinitione et uox est eēntialiter sonus.

¶ Per idem et sonus est qualitas sicut objecta cetero
rū sensibiliū particulariū ab auditu: et ideo nō uidet
oratio de genere quātītatis. ¶ Dicit aut q: sic acer-
uus aut populus materialiter cōtinēt substantiā et for-
maliter quo ad numerū sunt quātītates quē admo-
dū corpus dicit de genere quātītatis sūm trinam di-
mensionē. Et ita uidet q: partes orationis materia-
liter sumptē sunt qualitates quibus ipsa formaliter
sit quātītatis. s. sūm longitudinē et breuitatē. ¶ Secūda
dif. si oratio in scripto est ita in genere quātītatis si-
cut illa que est in sermone plato. ¶ Dicit aut q: ita
uidet eadē rōne: q: mēsurat breuis et longa: et tūc stat
q: ipse littere ex quib⁹ materialiter cōstat sunt de ge-
nere quātītatis. Si uo accipiat color cū figura est
de genere qualitatis. aut est de genere substantie ut
fortū est incaustrū: et cōsimiliter illa que in uoce est po-
tēst poni. ¶ Tertia dif. est si oratio in mēte est in isto ge-
nere. ¶ Dicit aut q: sic: q: sicut vna locutio sermo-
cinalis pot dicit breuis aut longa: ita vna locutio mē-
talis que cōmuniter ipsam cōcomitat. Et sic eadē
rōne quātītatis discreta: et tūc cōstat q: oēs actus intelli-
gēdi ex quib⁹ integratur vna locutio sunt qualitates.
¶ Quarta dif. q: in oratione plato nō uidetur attē-
di lōgitudō: nisi aut sūm multitudinē partiū: puta lit-
terarū: syllabarū et dictionū: aut sūm diurnitatē p-
lationis ipsarū. Si pmo modo tūc istud p̄tinet ad
numerū qui est alia spēs istius quātītatis. Si aut se-
cūdo modo tūc istud p̄tinet ad quātītātē cōtinuā sūm
quā p̄trahitur accent⁹ cuiuslibet uocalis uel breuita-
tur. ¶ Dicitur aut q: quātītatis orationis uidet par-
tīm cōstare ex multitudinē quantū ad numerū par-
tiū: et partīm ex cōtinuitate quantū ad cuiuslibet p-
lationis fluxū cōtinuū. ¶ Sed remānet dif. quare
Ari. posuit hic orationē speciē quātītatis distinctā
cōtra numerū si eius quātītatis discreta nō est nisi im-
finitudo. ¶ Dicitur aut q: exhibitio. i. positio exēplo-
rū nō est accipiēda a philosophis pro regla aut pro
conclusionē intēta. Aut q: pmo exemplificat de nu-
mero abstracto et de oratione in p̄creto sicut magis
patet in oratione scripta cuius lōgitudō cōsistit in
magnitudine et latitudine litterarū. ¶ Secūda dif.
quare dicit q: partes quātītatis discrete nō sunt co-
pulate ad terminū cōmunē cū oēs littere orationis
sunt copulate ad finē ultime siue in scripto siue in pla-
tione. ¶ Dicitur aut q: talis copulatio nō fit s; idē-
titate: qualis requiritur in cōtinuis ut extrema sint
idez: sed sūm simultatē sit talis copulatio ut extrema
sint simul et talis est cōtiguoz. ¶ Tertia dif. quare
dicit q: partes quātītatis cōtinue copulatur ad ter-
minū cōmunē cū habere terminū sit ois quātītatis
finite siue cōtinue siue discrete. ¶ Dicitur aut q:
partes quātītatis discrete quelibet habet suū p̄p̄riū
terminū ut patet in ordine: et ideo nō habet vnū cō-
mūnē terminū: partes autē quātītatis cōtinue hnt
terminū cōmunē quia nulla terminatur nisi in fine
cōmuni omnīū ut patet in partibus linee alioquin si
citra terminarentur iam nō essent cōtinue sed cōti-
gue. ¶ Quarta dif. quia cū eadē sit diffinitio quanti-
tatis finite et infinite pro eo q: finitum et infinitum nō
diuersificāt essentiā. hec aut diffinitio cōtinui uide-

tur infinite quātītati repugnare cū ibi nullus sit ter-
minus ad quē tales partes copularētur. ¶ Dicitur
autē q: non intēdebat hic diffinire quiditate s; tūc
notificare quantitatem finitam.

Vicesimus secundus passus est

q: cōtinuū est: id est cōtinua quātītatis ut linea: sup̄fici-
es: corpus. Amplius autē p̄ter hec locus et tēpus.
c. eodē. Et probat per ordinē postea singula istorū
esse quātītates cōtinuas. ¶ Primo de linea quia ei⁹
partes copulatur ad vnū cōmunem terminū. s. ad
punctū. Secūdo de superficie quia eius partes ter-
minatur ad lineā. Tertio de corpore cui⁹ partes co-
pulatur ad superficiē. Quarto de tēpore quia p̄sens
et p̄teritū copulatur ad futurū. Quinto de loco ga-
cum singule partes loci obtineāt singulas corporis
particulas et eōuerso ad eundē terminū copulatur
partes loci et corporis partes. ¶ Sed cōtra hec di-
cta instatur quadrupliciter. ¶ Primo q: linea circula-
ris nō habet aliquē punctū ad quem eius particule
terminentur alioquin nō esset circularis. ¶ Secūdo
q: superficies corporis spherici nō habet ullā lineā
ad quā terminentur eius partes alioquin nō eēt vna
superficies tūc. ¶ Tertio q: p̄teritū tēpus et p̄sens
cōtinuatur cū futuro siue p̄teritū cū p̄nti et sic non
terminatur ad ipsum cū terminus discōtinuet quā-
tū. ¶ Quarto q: corporis partes terminantur ad
superficiē. et locus cū sit sup̄ficies nō pot ad sup̄ficies
terminari. Et cōfirmatur q: sicut corpus sphericum
habet vnā superficiē ita locus cōtinens ipsum: et sic
illa nullū habet terminū. ¶ Ad primū q: in ista dif-
finitione qua dicitur cōtinuū est cuius partes ad ali-
quē terminū cōmunē copulatur. istud uerbū copulā-
tur: dicit aptitudinē et nō actū: sicut cū supra fuit di-
ctū quādo genus diffinitur qd̄ predicatur de pluri-
bus differentib⁹ specie: cū linea circularis nullū ha-
beat terminū actu. ¶ Ad secūdū q: s; non habeat
talē lineā in actu bene tamē in potētia. S; istud nō
uidetur sufficere q: in qualibet linea isto modo sunt
infinite p̄nta. s. in potētia: et respectu cuiuslibet eēt
terminus p̄nti. Dicitur aut q: respectu cuiuslibet
potētia p̄nt dicit partes p̄cedētes ad ipsum termina-
ri rōne eadē. ¶ Ad tertū q: sicut in linea sunt infinite
p̄nta ita in tpe sunt infinite istātia respectu quoz p̄nt
intelligi tēpus terminari quibus nō terminet sicut non
finis tēpus vnū. ¶ Ad quartū q: hic uidet magis
loqui Ari. de loco accipiēdo pro loco spatii occupa-
tū q: sup̄ficiē corporis ambiētis: q: hic distinguit lo-
cū p̄tra sup̄ficiē iter spēs p̄ntie quātītatis. Et iterum
dicit eūdē eē terminū corporis et loci: et tūc terminus
corporis est sup̄ficies que non est terminus sup̄ficies
corporis ambiētis s; corporis tūc. Et dicit q: singu-
le partes loci obtinēt singlas partes corporis et eō-
uerso. ¶ S; oris dif. quare ponit corpus eē quātītātē
cū sit spēs subalterna substantie. ¶ Dicit autē q: hic
accipitur corpus equiuoce pro ipa trina dimēstione
et non pro substantia corporea.

Vicesimus tertius passus est

q: quātītates p̄stāt ex partib⁹ hntib⁹ ad iuicē positionē: et
quedā ex nō hntib⁹ positionē. Et pmo ostēdit q: li-
nee particule hnt talē positionē que sunt site alicubi
in linea. et idē dicit de particulis plani. i. sup̄ficies. Et
iddē dicit de soliditate. i. corpore et de loco. Deinde
ostēdit q: partes numeri nō sūt site ad iuicē: nec r̄pis
partes q: nō p̄manēt: nec ordīs partes q: trāseūt. vñ

dicit qd̄ semel dictū est amplius resumī non pōt. c. eodē. ¶ Ex quo dicto accipit̄ do. q̄ eadē oratio numero nunq̄ iterari pōt: qz dicit qd̄ semel dictum est amplius resumī nō pōt. ¶ Sed oris̄ dif. si ista diuisio quātītatis quā ponit̄ hic est in differētiās eēntiales. ¶ Dicit̄ autē q̄ nō videt̄: qz cū diuisio in continuū & discretū sit premissa ista nō cōtinetur sub aliqua illarū sicut diuisiones essentialēs in eodē genere semp sunt subalterne. Et istud declarat̄ quia sub quātītate cōtinua cōtinetur utrūq̄ istoz̄ membrorū: quia partes corporis sunt site & non tēporis. & aliud membrū nō sitarū partiū cōplectitur omnē quātītatem discretā. ¶ Secūda dif. si diuisio quātītatis in permanentē & successiuā quā hic supponit̄ Arist. est essentialis. ¶ Et dicit̄ q̄ nō. qz nō subordinat̄ alteri mēbroz̄ prime diuisionis cū aliqua quātītatis continua sit permanēs ut linea & alia successiuā ut tēpus. Et iterū quedā discreta permanēs ut numerus: quedam successiuā ut oratio. ¶ Tertia dif. si ista situatio qua dicunt̄ partes quātītatis site alicubi p̄tinent ad predicamentū situs. ¶ Dicit̄ autē s̄m̄ subtilē doctorē q̄ quedā est situatio que dicit̄ ordinē partiū in toto ut q̄ collū sit inter caput & humeros: & nasus inter os & duos oculos: & ista dicit̄ pertinere ad genus quātītatis. Et alia situatio est que dicit̄ ordinēz partiū in loco: s̄m̄ quam dicit̄ quis iacere & sedere & ista pertinet ad illud predicamentū qd̄ dicit̄ situs. & de prima situatione videt̄ ista prima locutio quare pertinet ad quātītatis genus. ¶ Quarta diffi. si iste ordo partiū in toto differt ab ipsa p̄tinitate. ¶ Dicit̄ autē q̄ cōtinuitas non est nisi copulatio partiū ad inuicē ad vnū terminū cōmunē s̄m̄ diffinitionē hic datā. Et idē cū talis partiū copulatio non sit nisi que dā ipsarū coordinatio videt̄ idē ista situatio cū cōtinuatione: nō quacūq̄ sed quātītatis permanent: aut valde propinqua.

Vicesimus quartus passus est q̄ p̄rie quātītates he sole sunt que dicte sunt. Alie autē omnes s̄m̄ accidēs. c. eodē. Et si dicatur que sunt iste que dicte sunt. Dicit̄ q̄ quinque spēs quātītatis cōtinue. s. linea: superficies: corpus: locus & tempus: & due spēs quātītatis discrete: ut numerus & oratio. Et post istas adiungit̄ illas quas uocat quātītates per accidēs. Quarū prima est cū dicit̄ multū albus: idest multa albedo. & dicit̄ q̄ nō est quāta albedo nisi rōne superficie: quāta enim: ait: superficies fuerit t̄m̄ albū esse dices. Secūda est cū dicit̄ actio lōga: & dicit̄ q̄ nō est longa nisi quia tēpus lōgū. Tertia est cū motus sit multus & huius rationē nō reddit vnū habeat. ¶ Sed oris̄ dif. si ista que hic dicunt̄ per accidēs reducunt̄ ad aliquā illarū que dicte sunt per se. ¶ Dicit̄ autē q̄ sic necessario: alioquin si non reducerent̄ ad per se talia nō eēt per accidēs cuz omne per accidēs ad per se reducat̄. Et ideo dicit̄ q̄ albedo est quāta per superficiē. & actio quāta per tempus. ¶ Secūda dif. si motus qui ponit̄ quātītatis per accidēs pōt̄ reduci ad tēpus. ¶ Dicit̄ autē q̄ non qz si motus nō eēt quātus nisi per tēpus tūc ad maioritatem motus sequeret̄ maioritas tēpis & sic maiori tēpore moueret̄ p̄m̄ mobile q̄ alij celi. Et iterū videmus q̄ maior motus pōt̄ fieri in minori tempore ex uelocitate. ¶ Tertia dif. si quātītatis motus pōt̄ reduci ad quātītatem magnitudinis: puta rōne lineę: superficie: aut corporis. ¶ Dicit̄ autē q̄ nō quia maiorē motū p̄tingit̄ fieri in minori magnitudine & mi-

norē in maiori ut patet in alteratione & etiā in ablatione: cū sit maior motus minime stelle q̄ spere solis. Et cōfirmatur quia a quātītate permanēte non posset motus esse successiue quātus. ¶ Quarta dif. cū motus nō sit quantus aliqua tali quātītate per accidens quare nō ponitur genus. s. in genere quātītatis per se: sicut illa. s. linea superficies & alia que ponuntur quātītates per se. ¶ Dico qz non apparet mibi ratio aliqua quare nō: qz motus s̄m̄ naturā suā propria est successiuus: sic q̄ omnes eius particule terminantur ad vnū terminū cōmunē qui est mutatus eē sicut instās in tpe aut punctus in linea. ¶ Sed oritur dif. quid tūc dicitur ad exemplū Ari. ¶ Dicit̄ autē q̄ cum duplex fuerit de motu opinio vna. s. q̄ forma fluēs: & alia q̄ fluxus forme: ipse hic loquit̄ per prima op. & sic ipsa forma fluēs non est cōtinua nisi per talez fluxum. fluxus autē ipse est eēntialiter quedam successio cuius oēs partes sunt copulate ad ultimū mutatus eē: & idē talis fluxus s̄m̄ se est cōtinuus.

Vicesimus quintus passus est q̄ titati nihil est cōtrarium ut bicubito & tricubito. c. eodē. Et contra istud ipse ponit̄ duas instantias. Quarū p̄ma est de multis & paucis circa quātītatem discretam: & de magno & paruo circa continuas. Et istā instantiā soluit dupliciter. p̄mo ostēdit q̄ magnum & parū multum & paucū non sunt quātītates s̄z ad aliud: qd̄ probat qz mons dicit̄ paruus respectu montis multum magni. Et rursus in vico dicitur pauci homines in respectu ciuitatis cū sit hic maior multitudo. Et idē cū talia opposita sic dicant̄ non sunt absolute quātītates s̄z ad aliud. Secūdo soluit eandē instantiā qz dato q̄ iste eēt quātītates nō habent t̄m̄ contrarietatem. Et ostēdit tripliciter. p̄mo qz contraria eidez inesse non possunt: magnum autē & paruum eidē insunt per comparationē ad diuersa: ergo non sunt cōtraria absoluta. Secūdo qz lz substantia sit susceptibilis cōtrarioz̄ non tamen simul. Tercio qz idē eēt sibi ipsi cōtrariū simul existens magnum & parū. Secūda instantia quaz ponit̄ est q̄ circa locū maxime videtur cōtrarietas quātītatis: sicut sursum & deorsum: qz dicunt̄ nonnulli philosophi q̄ locus deorsus cōtrarietas loco sursum: eo q̄ locus qui est in medio. i. terra multū habet distantias ad terminos mundi: idest ad polos. Et isti s. philosophi diffiniunt̄ cōtraria que maxime a se distant sub eodē genere & istā instantiā dimittit̄ insolutam. ¶ Sed oris̄ dif. quare nō soluit̄ hęc instantiā cū oppositum teneat. ¶ Dicitur autē q̄ satis videtur soluta ex precedentibz: qz sursum & deorsus nō sunt contraria sicut hic sumit̄ cōtraria absoluta: qz idēz per comparationē ad diuersa pōt̄ simul esse sursum & deorsus sicut fuit̄ dictū circa magnum & paruum. ¶ Secūda dif. si ipse admittit̄ hęc cōtrarioz̄ diffinitionem cū nō impugnet̄ eam. ¶ Dicit̄ q̄ s̄z premissa non potest eā admittere: qz tunc poneret̄ contrarietatem in oi genere quod negauit: cū in omni genere sint aliqua que maxime sibi distāt. & ideo nō videtur sufficiens diffinitio. ¶ Tertia dif. qd̄ est addendum ad istā diffinitionē ut sit sufficiens. ¶ Dicit̄ autem q̄ in susceptibili eodē insunt vicissim. & sic excludunt̄ iste h̄rietates que dicte sunt respectiue que insunt simul in habitudine ad diuersa. ¶ Quarta dif. qz tūc eēt uera cōtrarietas iter formas substantiales que sūt termini generatidis & corruptidis & in eodez susceptibili vicissim insunt. s. in eadē materia numero

Et quia hic magis stricte sumit contrarietatem ideo ista vicissitudo est intelligenda cum permixtione formarum: qualis non est in substantialibus secundum premissa.

Intelligendum tamen est quod ex hoc quod hic dicit de locatione terre intermedia secundum distantiam ad mundi terminos: potuit ratio accipi illorum qui posuerunt formaliter locum cuiuslibet assignari secundum distantiam et proximitatem ad polos mundi.

Vicesimus sextus passus est quod non videtur quantitas suscipere magis et minus sicut exemplificat de bicubito et numero. c. eodē. Sed oritur difficultas si quilibet numerus ut binarius et ternarius et sic in aliis procedendo differt specie ab alio. Dicitur autem quod sic: quod sicut dissimilitudo non potest esse nisi inter qualitates specie differētes ita nec inequalitas nisi inter quantitates specie differētes. Cuius ratio est quia in equalitas est relatio disquipantie que non cōsurgit inter eiusdem rationis extrema. Secunda difficultas si bicubitum et tricubitum et sic de alijs semper differunt specie in continua quantitate sicut numeri in discreta. Dicitur autem quod sic: quia talia sicut numeri sunt inequalia et in equalitas ut patuit arguit quantitates distinctas specie. Tertia difficultas si omnis pars siue aliquota siue non aliquota differt specie a suo toto. Dicitur autem quod sic in genere quantitates quibus quoadque sunt unius rationis in alio genere ut duplum et dimidium aque aut coloris. et sic quocumque posito vel ablato semper mutat species quantitates quia extrema inequalia. Quarta difficultas est si in speciebus utriusque quantitates est processus in infinitum. Dicitur autem quod sic tamen opposito modo: quia dum continuū in infinitum est divisibile ex divisione tali numerus augmetatur sed cōtinuum diminuitur: et sic ex parte numeri semper species maior fit et ex parte cōtinui semper minor fit.

Vigesimus septimus passus est quod maxime propriū quantitates est equale vel inequale dici. Et istud declarat in singulis quantitates speciebus iam dictis. c. eodē. Sed contra hoc proprium instat quadrupliciter. Primo quia substantia spiritalis est perfectior corporali in genere substantie et magis perfectū semper est inequale imperfectione minus perfecti. Secundo quod albedo in genere qualitatis est perfectior nigredine sicut inequaliter participat lucē: et sic ei inequalis circūscripta quantitate. Tertio quod color intensus est inequalis colori remisso imperfectione et actualitate: et tamen in eodē subiecto unum non habet plus de quantitate quam alius. Quarto quod primum ens infinitum excedit omne ens limitatum et sic inequale cum tamen sit sine tali quantitate. Ad primum quod illa inequalitas non est attendenda secundum quantitates molis de qua hic loquimur sed de inequalitate virtutis que est alterius rationis ab ista de qua hic Aristoteles intēdit. Ad secundum quod talis inequalitas non est extēsiua de qua hic est sermo sed intēsiua. Ad tertium quod illa inequalitas est inequalitas graduū et ista de qua loquimur partium ad partes. Ad quartum quod equale et inequale simpliciter sunt passio distincta quantitates transcendētis que est communis ad quantitatem molis et virtutis et sic cōuenit deo. Ista tamen de qua hic loquimur est equalitas et inequalitas contracta ad quantitatē extēsiōnis et multitudinis molis.

Xviii. passus est iste quod ad aliqd talia dicuntur: quecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur: vel quomodolibet aliter

ad aliud: sicut maius aliquo maius et duplum alicuius duplum. c. 3. Et ista intēdit esse diffinitionē relationis secundum quod est predicamentum. Ex qua diffinitione accipiuntur duo philosophica documenta. Primum est quod predicatio manifesta est ponere quod relatio sit ad nihil: quia aliud et nihil predicantur: et relatio ex suo primo significato est ad aliquid et ideo predicat ei quod dicitur ad nihil. Secundum documentum est quod predicatio manifesta est ponere relationē possibile esse sine termino: quod illud aliud ad quod dicitur relatio est terminus eius: et ideo si non habet terminum non est ad aliud: et sic cum sit ad aliud quiditative non est ad nihil. Et si dicatur quid intēdit cum dicitur in ista diffinitione vel quomodolibet aliter ad aliud. Exponitur cōmuniter quod relatiua dicuntur aliorum. id est genitiue: vel quomodolibet aliter ad aliud. id est quocumque alio casu obliquo alio a genitiuo dicuntur ad aliud. Ad cuius euidentiam et declarationem est intelligendum quod quandoque aliud predicatur de alio in recto non est nota predicationis relatiue: ut cum dicitur hoc esse illud in nominatio vel uocatio. Quia autem est predicatio in quocumque obliquo tunc est nota relationis: ut cum dicitur hoc est alicuius in genitiuo: vel alicui in datiuo: vel ad aliquem in accusatio: vel ab aliquo in ablatiuo. Et ideo cum dicitur hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur: ibi adiungit vel quomodolibet aliter. id est ad aliud in quocumque alio obliquo. Intelligendum tamen quod ex ista diffinitione sic declarata eliciuntur quatuor conclusiones. Quarum prima est quod omnis pars refertur ad suū totum quod est eius genitiue. Secunda conclusio quod omne donum refertur ad illud cui datur quia est illi datiuo. Tertia conclusio est quod est ad finem refertur ad ipsum si nō. accusatiue enim est ad ipsum. Quarta conclusio quod omne originatum refertur ad suū originem quia est ab eo ablatiuo et predicatio cuiuslibet istorum obliquo rum ut patuit est nota relationis. Super ista diffinitionem instat quadrupliciter. Primo quod predicamentum substantie dicitur absolutissimum sicut eētia. et tamen species dicitur tota substantia indiuiduorum genitiue. Secundo quod qualitas dicitur predicamentum absolutum et tamen albedo dicitur margarite et equi in obliquo. Tertio quod quantitas cōmuniter ponitur absoluta et tamen dicitur quantitas corporis et substantie. Quarto quod omnia que sunt in vniuerso dicuntur aliquid vniuersi et sic omnia que sunt in vniuerso absoluta essent relatiua. Ad primum quod cum substantia dicitur alicuius ut humanitas for. non sub ratione humanitatis est eius sed inquantum ipsa humanitas est eius principium constitutum cum hecitate et subintellecta tali ratione respectiua dicitur humanitas eius. Ad secundum quod albedo non sub ratione qua albedo sed sub ratione accidētis que est respectiua dicitur margarite. Ad tertium quod subintellectum esse corporis in ratione mēsure vel forme que sunt respectiue: talis respectus non exprimat. Ad quartum quod omnia que sunt in vniuerso sunt relatiua denominatiue non quiditative sed in quibus sunt vniuersi partes.

Vigesimus nonus passus est quod sunt huiusmodi. id est talia qualia sunt duplum et dimidium sunt ad aliud. et ponit exemplum de habitu et affectu disciplina et positione que omnia sunt alicuius. c. eodem. Sed oritur difficultas de quo habitu hic loquitur. Dicitur quod non ut videtur de eo qui est in genere qualitatis quia sub illo continetur disciplina quam postea ponit: et ideo videtur loqui de habere quod est predicamentum: sicut habere indumentum vel armatura. Secunda difficultas ad

quid refertur affectus ut dicatur alicuius affectus.
C Dicitur autem q ad subiectum per modum in-
 herētis & ad obiectū illius affectionis per modū tē-
 dentis. **C** Tertia dif. ad quid refertur disciplina.
C Dicit q ad doctrinā sicut discipulus ad docto-
 rē: lz posset etiā dici ad subiectū per modū informā-
 tis ut ad aliud. **C** Quarta dif. de qua positione hic
 loquit cū dicit ipsam esse ad aliud. **C** Dicit q de il-
 la que dicit situs: qz hic exēplificat de sessione & sta-
 tione lz dicat q sedere & stare nō sunt positiones sed
 sunt distincta denominatiue ab illis: sicut agere in-
 quantū ab actione. **C** Sed remanet dif. quomodo
 hic reducit illa duo predicamēta. s. habitū & sitū ad
 relationē cōtra regulā supius datā q diuersoz gene-
 rū & nō subalternatim positoz diuerse sunt species
 & differētie. & oīa ac singula pdicamēta sunt genera
 desperata & nō subalternatim posita. **C** Dicit autē
 q ista diffinitio quā hic dat de ad aliqd est cōmunis
 omni respectui. Et qz sex pdicamēta posteriora sūt
 relatiua ut hic manifeste exēplificat de positione et
 habitu: ideo ista diffinitio oīb⁹ est cōmunis. **C** Se-
 cūda dif. qz quib⁹ est cōmunis diffinitio & diffinitū
 & ideo cū hic diffiniat pdicamētū relationis ipsum
 videt cōmune ad oīa alia. **C** Dicit q lz ista diffini-
 tio sit pdicamēti relationis nō tñ ppria sed sicut hō
 est substātia aiata sensibilis. Quis signū est quia re-
 spectus realis qui ponunt transcēdētes: utpote de-
 pendētia omniū alioz ad primā causam & respect⁹
 qui sunt in ipsa prima causa qui nō sunt in aliquo ge-
 nere cause cadūt sub ista diffinitione. **C** Sz rema-
 net dif. que est diffinitio ppria istius pdicamēti de
 quo nūc agit. **C** Dicit autē q sūm diffinitionē subti-
 lis doctoris q oportet apponi ad istā diffinitionē
 ut sit ppria q talia ad aliquid sint intrinsecus adue-
 niētia: qz de extrinsecis adueniētib⁹ sumuntur alia
 sex pdicamēta sequētia. **C** Secūda dif. quid inten-
 dit per respect⁹ intrinsecus adueniētes quos ponit
 esse relationes. **C** Dicit q illos qui innascunt⁹ posi-
 to termino & fundamēto: sicut similitudo uel equali-
 tas: si tñ sint accidētia qz transcēdētia nō sunt talia
 eo q nō accidūt: de extrinsecis autē adueniētib⁹ di-
 cetur postea.